
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 18.3.2016  al 

__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  18 Marzo 2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  18 Marzo  2016 f.to Cammarata 

 _______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 34 del registro  del 14 marzo 2016 

 
Oggetto: Avvio procedura per l’istituzione del nuovo Elenco degli Operatori Economici per 

l’affidamento  dei lavori,  servizi e forniture  in economia del Consorzio Ente 
Autodromo di Pergusa. 

 

 
 

IL  SEGRETARIO 
 
 
PREMESSO che con deliberazione  del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 19.11.2015, 
ratificata, con Deliberazione dell'Assemblea Consortile n° 5 del 27.01.2016, è stato 
approvato il "Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia e per la costituzione e 
tenuta dell'elenco degli operatori economici", che disciplina le acquisizioni in economia dei 
lavori, servizi e forniture effettuate ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 N. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii., secondo le disposizioni del Decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, N. 207, "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, N. 163” così come recepiti nella Regione 
Siciliana dalla Legge Regionale 12 luglio 2011, N.12, "Disciplina dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, N. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, N.207 e successive 
modifiche ed integrazioni"; 
 
CONSIDERATO che questo Ente ha necessità di effettuare forniture di beni e servizi con 
procedure in economia, in base a quanto previsto dall’Art. 125 del Dlgs 163/2006 e dalle 
disposizione del DPR 207/2010;  
 
VISTI: 
-   l’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale stabilisce che l’affidamento di 
forniture di beni e servizi in economia mediante cottimo fiduciario è realizzabile 
dall’amministrazione mediante la consultazione di operatori economici individuati con 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici da essa predisposti quale 
stazione appaltante;  
 
- il comma 12 dello stesso art. 125  che sancisce la necessità del possesso, da parte dei 
potenziali fornitori in economia, dei requisiti di idoneità morale, di capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale prescritti per prestazioni di pari importo affidate con 
procedure ordinarie, consentendo alle amministrazioni di qualificare tali soggetti con 
l’iscrizione agli elenchi di operatori economici, solo se in possesso dei requisiti richiesti;  
 
- l’art. 332 del DPR 207/2010 il quale  prevede che “Sulla base di avvisi pubblicati sul 
profilo del committente, ciascuna stazione appaltante può predisporre elenchi di operatori 
economici dotati di determinati requisiti, all’interno dei quali può individuare gli operatori 
economici che partecipano alle procedure di acquisto in economia, applicando i principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento. L’iscrizione a tali elenchi non è, in ogni caso, 
condizione necessaria per la partecipazione alle procedure di acquisto in economia. Sono 
esclusi dai suddetti elenchi gli operatori economici che, secondo motivata valutazione della 
stazione appaltante, hanno commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle 



prestazioni affidate dalla stessa o che hanno commesso un errore grave nell'esercizio della 
loro attività professionale”;  
 
CONSIDERATO che le finalità che si intendono perseguire con l’istituzione di un nuovo Albo 
fornitori per le forniture di beni e servizi in economia sono la trasparenza delle procedure di 
acquisto, la parità di trattamento fra gli operatori economici e l’efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa, dotando l’Ente di un utile strumento di consultazione, articolato 
in diverse categorie merceologiche;  
 
DATO ATTO, inoltre, che tale Albo non è sostitutivo di analoghi Albi costituiti a livello 
nazionale, ma integrativo di essi nel pieno rispetto delle normative vigenti;  
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito all’avvio del procedimento di istituzione de 
nuovo Albo Fornitori di beni e servizi in economia e di predisporre avviso da pubblicare 
all’Albo Pretorio on-line del Comune e nel sito internet istituzionale dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento citato in premessa, con cui si individuano le tipologie dei lavori, delle 
forniture e servizi eseguibili in economia, ai sensi dell'art. 125, commi 6 e 10, del D.Lgs. 
163/2006; 
  
VISTO lo schema di avviso pubblico per la costituzione dell'elenco degli operatori economici 
per l'affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia, che sub “A” si allega alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DATO ATTO che con l’istituzione degli Elenchi degli Operatori Economici, le imprese vanno a 
classificarsi per categorie merceologiche di cui all'allegato "1" del suddetto avviso pubblico, 
per quanto attiene la fornitura di beni e servizi,  mentre per l'affidamento dei lavori gli 
elenchi vengono formati sulla base delle categorie e classifiche come disciplinate dall'art. 
61, allegato A, e dall'art. 90 del D.P.R. 207/2010, e che l'elenco potrà essere utilizzato, per 
lavori, per le procedure negoziate di cui all'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 secondo 
le procedure di cui all'art. 57 comma 6 dello stesso; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii. (codice sugli appalti), recepito in Sicilia con la L.R. n. 
12/2011; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ss.mm.ii. - Regolamento di attuazione del D.Lgs. n 163/2006; 
la legge Regionale n. 12 del 12/07/2011 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 - Regolamento di attuazione L.R. 12/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento Lavori Servizi e Forniture in Economia; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di  copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della 
L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive mm. e ii.; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa 
 

1) Approvare lo schema di avviso pubblico PER LA COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN 
ECONOMIA, nel testo allegato sub “A” alla presente determinazione per farne  parte 
integrante e sostanziale, costituito da n. 11 articoli e dai seguenti allegati: 
- (allegato 1) elenco delle categorie merceologiche; 
- (allegato 2) domanda di iscrizione al nuovo Albo Fornitori; 
 
2) Di stabilire che l’elenco di cui al precedente punto 1), solo per l'anno 2016 avrà scadenza 
il 31/12/2016. Dal 01/01/2017 avrà durata triennale e sarà aggiornato annualmente entro il 
30/11 di ogni anno e che le domande di iscrizione, dopo l’istituzione, potranno pervenire in 
qualsiasi momento;  
 
3) Di pubblicare l’Avviso Pubblico e tutta la documentazione annessa, nel sito internet 
dell’Ente www.autodromopergusa.gov.it, dando la massima evidenza all’avvio del 
procedimento in questione;  
 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
Enna, 14 marzo 2016 
 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 
 

==================================================== 

 
VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

 

Enna, 14 marzo 2016 

 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to Cammarata) 
 
 

 


